

VÝZVA K ODVOLÁNÍ ALIANCE PRO RODINU ZE STRUKTUR STÁTU

**Vážený pane premiére Fialo,
vážený pane ministře Jurečko, vážený pane ministře Blažku,
vážený pane poslanče Králi,**

jako aktivní členové církví či náboženských obcí si vás dovoluujeme oslovit v souvislosti s organizací Aliance pro rodinu. Tato organizace často prezentuje své působení v souvislosti s náboženskými hodnotami. My se také opíráme ve svém působení o náboženské hodnoty, z nichž vyrůstají obecně lidské hodnoty, jako je porozumění, empatie a sounáležitost mezi lidmi. Hodnoty, které jsou stěžejní nejen pro naši víru, ale i pro náš stát. U Aliance pro rodinu bohužel tyto hodnoty nespátřujeme. Naopak pozorujeme, že se snaží dosáhnout cílů, které jdou proti těmto hodnotám. My, níže podepsaní, s takovými cíli Aliance pro rodinu nesouhlasíme, protože nejen že jdou proti smyslu a hodnotám našich náboženství, ale zároveň jsou proti principům svobodného, demokratického státu tak, jak ho chápeme jako občané a občanky naší země. Dle veřejně dostupných informací spolupracuje Aliance pro rodinu¹ jako poradní orgán, respektive její čelní představitel², s ministerstvy práce a sociálních věcí (KDU-ČSL) a spravedlnosti (ODS) v gesci Vašich stran a paní Jana Jochová je zároveň asistentkou pana poslance Václava Krále (ODS).³ Domníváme se, že tato forma spolupráce ODS, KDU-ČSL a Aliance pro rodinu usiluje o legitimizaci cílů Aliance pro rodinu, případně způsobů, kterými Aliance své cíle prosazuje. Svoboda projevu, svoboda vyznání a pluralita názorů je integrální součástí demokratického politického řádu. Tato svoboda ovšem přináší i zodpovědnost stanovit a jasně vymezit hranice vlastního politického působení a ohradit se proti jednání, které tyto hranice překračuje. Vnímáme ODS a KDU-ČSL jako strany ochraňující demokratické principy naší společnosti, které ctí svobody jednotlivců; jako strany, jejichž politika je podepřena rozumným uvažováním a fakty. A spolupráce Vašich stran s Aliancí pro rodinu podkopává naši důvěru v dodržování těchto principů. Proto Vás vyzýváme k odvolání organizace Aliance pro rodinu a jejích zástupců z poradních orgánů české vlády, ministerstev a dalších struktur státu.

Důvodem našeho znepokojení je například níže uvedená činnost organizace Aliance pro rodinu.

- **Zlehčení důležitosti tak základního kamene naší demokratické společnosti, jako je volební právo žen⁴**
- **Šíření morální paniky a davové hysterie namísto rozumné a klidné debaty⁵**
- **Popírání a znevažování vědeckého poznání⁶**
- **Ohrožování zdraví a psychického vývoje dětí a mládeže naznačováním toho, že homosexualita je nemoc⁷**
- **Úzká spolupráce s organizacemi jako například Ordo Iuris nebo Alliance Defending Freedom, navázanými na vládní struktury kritizované za ohrožování individuálních práv a svobod demokratického státu⁸**

K výzvě nás vede přesvědčení, že takové chování nemá místo v naší demokratické společnosti, jejímž základem jsou základní lidská práva, svoboda a rovnost všech lidí. Aliance pro rodinu svou činností a výroky svých členů, zejména paní předsedkyně Jany Jochové, tyto základy soustavně podkopává.

S úctou,

Jakub Helebrant, evangelický farář, člen dua Pastoral Brothers
Karel Müller, školní kaplan ČCE, člen dua Pastoral Brothers
Kamila Kopřivová, Rabínka v zácviu
Martina Viktorie Kopecká, husitská farářka
Hana Strašáková, bývalá mluvčí Milionu chviliek pro demokracii
Tomáš Petráček, římskokatolický kněz
Jiří Pavlík, proděkan HTF UK
Klára Jirsová, dramaturgyně platformy Dominikánská 8
Norbert Schmidt, architekt a redaktor revue Salve
Zuzana Matisovská, doktorandka teologie na KTF UK
Martin Bedřich, šéfredaktor nakladatelství
Fr. Benedikt Mohelník OP, šéfredaktor revue Salve
Václav Vacek, římskokatolický kněz, farář v Letohradě
Vít Luštinec, digitální designér
Kateřina Voglová, středoškolská pedagožka, bývalá předsedkyně Křesťanského akademického klubu Salaš
Jan Zeman, zastupitel města Hradec Králové
Pavel Ruml, evangelický farář

¹ Spolupráce MPSV s neziskovým sektorem:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/2786931/TZ_pripominkova_mista_13052022.pdf/70e2bff5-1535-9d02-c310-563104267f67

² Aliance pro rodinu posiluje vliv na současnou vládu, její místopředseda radí na ministerstvu spravedlnosti:

<https://denikn.cz/871940/blazkovu-namestku-radi-mistopredseda-aliance-pro-rodinu-sbirame-podnety-z-ruznych-nazorovych-proudu-rika-resort>; Ministerstvu práce radí s rodinnou politikou spolek, který brojí proti „genderové ideologii“: <https://denikn.cz/866993/ministerstvu-prace-radi-s-rodinnou-politikou-spolek-ktery-broji-proti-genderove-ideologii/>

³ Předsedkyně Aliance pro rodinu Jana Jochová Trlicová se stala asistentkou poslance ODS Václava Krále:

<https://www.christnet.eu/zpravy/30796/predsedyne-aliance-pro-rodinu-jana-jochova-trlicova-se-stala-asistentkou-poslance-ods-vaclava-krale.url>

⁴ Pokud projde manželství pro všechny, půjdu proti státu, říká Jochová: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-kdyz-z-manzelstvi-odstranime-pohlavi-brana-se-otevre-rika-jochova-232170>; Uniklá data odhalují fungování anti-trans hnutí v USA, vliv má i v Česku: <https://www.investigace.cz/anti-trans-hnuti-v-usa-vliv-v-cesku>

⁵ Zastavte tu akci, brojí spolek proti queer čtení dětem. Pořadatelé necouvnu:

<https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-zastavte-tu-akci-broji-spolek-proti-queer-cteni-detem-poradatele-necouvnu-231958>; Duhové čtení v Brně: návštěvníci museli snést nevybíravé útoky odpůrců: <https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-zivot-v-cesku-z-duhoveho-cteni-v-brne-je-soukroma-akce-na-ucastniky-pokrikuji-odpurci-232107>

⁶ Návrh na zakotvení manželství v ústavě překrucuje vědecké studie. Poslanci text zkopírovali od Aliance pro rodinu: <https://denikn.cz/931976/navrh-na-zakotveni-manzelstvi-v-ustave-prekrucuje-vedecke-studie-poslanci-text-zkopirovali-od-aliance-pro-rodinu>; V nedávném rozhovoru paní Jochové o stejnopohlavním manželství padla řada tvrzení o vědě a jejím ohýbání. V následující odpovědi jsme tak rozebrali několik výroků a opatřili je kontextem: https://twitter.com/Zeptej_se_vedce/status/1671023862534795264; Rád bych poopravil tvrzení z Newsletteru Aliance pro Rodinu, v němž se píše že děti žijící ve stejnopohlavních párech působí jako destabilizační prvek: <https://twitter.com/JanKabatek/status/1656246870698541057>; Nepravdivé tvrzení v diskusi o manželství stejnopohlavních párů v pořadu Seznam Zprávy Ptám se já: <https://www.mindbridge.cz/cs/2023/06/13/pani-jana-jochova-v-poradu-seznam-zpravy-ptam-se-ja/>

⁷ Homosexualita není nemocí z politických důvodů, řekla Jochová v Rozstřelu: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/rozstrel-jana-jochova-predsedkyne-aliance-pro-rodinu-tradicni-rodina-manzelstvi-homosexualove-lesby.A191125_160906_domaci_pmk; Polská církev chce léčit homosexualitu. „Je posedlá sexem, řeší jen koitus,“ tvrdí Kostiha ze spolku Logos: <https://plus.rozhlas.cz/polska-cirkev-chce-lecit-homosexualitu-je-posedla-sexem-resi-jen-koitus-tvrdi-8300439>; „Snažila se nás evangelizovat.“ Učitelka ve výuce útočí na queer lidi, napsala hanopis na trans studenty: <https://denikn.cz/1130573/snazila-se-nas-evangelizovat-ucitelka-ve-vyuce-utoci-na-queer-lidi-napsala-hanopis-na-trans-studenty>

⁸ Alliance for the Common Good - the answer of the crisis of Europe: <https://en.ordoiuris.pl/international-activity/alliance-common-good-answer-crisis-europe>; Infiltoval se do mocného ultrakonzervativního spolku: Říkají, že církev už prohrála a oni musí zabrat její místo: <https://denikn.cz/988195/infiltoval-se-do-mocneho-ultrakonzervativniho-spolku-rikaji-ze-cirkev-uz-prohrala-a-oni-musi-zabrat-jeji-misto>; This ultra-conservative institute has infiltrated the Polish state, on a relentless quest to ban abortion: <https://www.opendemocracy.net/en/5050/ultra-conservative-institute-has-infiltrated-polish-state-to-ban-abortion>; Ordo Iuris. Tajemné organizaci v Polsku se nelíbí skauti: https://www.denik.cz/ze_sveta/ordo-iuris-tajemne-organizaci-se-nelibi-skauti-20190304.html; Well-funded Christian group behind US effort to roll back LGBTQ+ rights: <https://www.theguardian.com/world/2023/jun/19/alliance-defending-freedom-lgbtq-rights-america>